
 

 
Delibera di Giunta n. 612  del 03/08/2007 pag.  1 

 

 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 612 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 07/08/2007 
 

  
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 612/2007 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO AGRICOLTURA - L.R. 4/07 - PROGRAMMA D'AZIONE PER LE ZONE 
VULNERABILI AI NITRATI DI FONTE AGRICOLA (PAN). PRIME DIRETTIVE PROVINCIALI. 
APPROVAZIONE CARTA PROVINCIALE DEGLI SPANDIMENTI DI FANGHI E LIQUAMI E 
APPROVAZIONE SPESA PER RIPRODUZIONE A STAMPA. 
 
 
 
 
L’anno duemilasette, addi’ tre del mese di Agosto alle ore 10:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore A 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P

 
 
 
Partecipa alla adunanza il  Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
PREMESSO: 
che con la L.R. n. 4 del 06/03/2007 (Adeguamenti normativi in materia ambientale. 
Modifiche a Leggi Regionali) è stata abrogata la L.R. 50/95 (Disciplina dello 
spandimento sul suolo dei liquami provenienti da insediamenti zootecnici e dello 
stoccaggio degli effluenti di allevamento); 
 
che con Del. C.R. n. 96 del 16 gennaio 2007, in attuazione della Direttiva “Nitrati” 
91/676/CE e del Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali 7 aprile 2006, è 
stato approvato il Programma d’azione per le zone vulnerabili ai nitrati da fonte agricole 
– Criteri e norme tecniche generali (di seguito Programma d’Azione Nitrati) e abrogata la 
Del. C.R. n. 570/97 (Approvazione Piano Territoriale regionale per il risanamento e la 
tutela delle acque – Stralcio per il comparto zootecnico); 
 
che il suddetto Programma d’Azione Nitrati si applica anche nelle zone non vulnerabili e 
ridefinisce la disciplina per lo stoccaggio e il riutilizzo agronomico dei reflui zootecnici 
sostituendo a tutti gli effetti il quadro normativo in precedenza definito dalla L.R. 50/95 e 
dalla Del. C.R. n. 570/97; 
 
che la menzionata L.R. n. 4/2007 riconferma la competenza delle Province per quanto 
attiene le funzioni amministrative connesse all’utilizzazione agronomica degli effluenti di 
allevamento e delle acque reflue provenienti da aziende agricole e piccole aziende agro-
alimentari; 
 
che ai sensi dell’art. 10, comma 2, della citata L.R. n. 4/2007 gli Enti locali devono 
provvedere all’adeguamento degli atti e delle norme regolamentari di loro competenza 
entro un anno dall’entrata in vigore della legge; 
 
PRESO ATTO: 
che ai sensi del comma 2 dell’art. 51 del Programma d’Azione Nitrati, per tutti gli 
allevamenti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), le disposizioni 
contenute nel medesimo provvedimento sono rese di obbligatoria applicazione a fare 
data dall’01/03/2009; 
 
che ai sensi del comma 3 dell’art. 52, tutti gli atti e i provvedimenti autorizzativi in essere 
emanati ai sensi dell’abrogata L.R. 50/95 restano validi fino alla suddetta data 
01/03/2009 a prescindere dalla loro data di scadenza; 
 
che ai sensi del comma 4 dell’art. 53, le Province sono chiamate a stabilire le modalità e 
i termini con i quali le aziende zootecniche sono tenute a presentare le integrazioni ai 
previgenti atti autorizzativi (comunicazione) per adeguarsi alle disposizioni del 
Programma d’Azione Nitrati, adeguamento che non potrà comunque protrarsi oltre il 
31/12/2008;  
 
che occorre pertanto regolamentare il periodo transitorio intercorrente fino al 
31/12/2008, stabilendo uno scadenziario per la presentazione delle comunicazioni da 
parte delle aziende zootecniche ad essa tenute, al fine di consentire agli uffici preposti di 
svolgere compiutamente, ed entro i termini temporali previsti dalla legge, il lavoro di 
verifica ed istruttoria;



 

 
DATO ATTO:  
che ai sensi del citato Programma d’Azione Nitrati sono tenute a presentare 
comunicazione alle Province le aziende zootecniche con produzione di azoto al campo 
superiore ai 3.000 Kg/anno, ovvero a 1.000 Kg/anno se ricadenti in zone vulnerabili 
all’inquinamento da nitrati;  
 
che per le aziende zootecniche con produzioni di azoto inferiori ai limiti suddetti è 
previsto l’esonero dalla comunicazione; 
 
RITENUTO di stabilire il seguente scadenziario per la presentazione delle comunicazioni 
nel periodo transitorio: 
- tutte le aziende zootecniche che entrano in attività o che attuano ampliamenti 

strutturali implicanti un cambiamento nella consistenza dei capi nel periodo 
transitorio, aventi una produzione annua di azoto al campo superiore alla soglia 
entro la quale è previsto l’esonero, sono tenute a presentare comunicazione ai sensi 
del Programma d’Azione Nitrati; 

- tutti gli allevamenti suini che non beneficiano dell’esonero sono tenuti a presentare 
comunicazione ai sensi del Programma d’Azione Nitrati entro il 30/09/2008; 

- tutti gli allevamenti avicoli, cunicoli, ovicaprini ed equini che non beneficiano 
dell’esonero sono tenuti a presentare comunicazione ai sensi del Programma 
d’Azione Nitrati entro il 31/10/2008; 

- tutti gli allevamenti bovini che non beneficiano dell’esonero sono tenuti a presentare 
comunicazione ai sensi del Programma d’Azione Nitrati entro il 31/12/2008; 

 
RITENUTO altresì di rinnovare le autorizzazioni in essere ai sensi della L.R. 50/95 fino 
alla scadenza di legge (01/03/2009) in caso di richiesta di aggiornamenti e modifiche del 
provvedimento esistente che non comportino una variazione nella consistenza dei capi e 
quindi nella produzione di reflui ed azoto al campo; 
 
RITENUTO infine di confermare al Servizio Agricoltura la competenza interna alla 
Provincia per quanto attiene l’istruttoria delle comunicazioni ai sensi del Programma 
d’Azione Nitrati, sia per ragioni di competenza tecnica che di continuità con il precedente 
lavoro autorizzativo svolto ai sensi della L.R. 50/95; 
 
CONSIDERATO: 
che ai fini dell’istruttoria delle comunicazioni occorre avvalersi di una Carta Provinciale 
degli Spandimenti aggiornata e conforme alle nuove delimitazioni delle aree di divieto 
stabilite dal Programma d’Azione Nitrati che sostituisca la vigente Carta Provinciale degli 
Spandimenti approvata con Del. G.P. n. 976 del 11/12/2000 ai sensi della normativa ora 
abrogata L.R. 50/95 e Del. C.R. 570/1997; 
 
che il Servizio Agricoltura, attraverso un gruppo di lavoro interno, come da Del. G.P. 
933/2005 e dett. 3718/05, 2736/06, ha provveduto all’elaborazione e all’aggiornamento 
della Carta Provinciale degli Spandimenti secondo le specifiche della relazione tecnica 
che viene depositata in visione presso il Servizio Agricoltura; 
 
che tale Carta, così come risulta dagli elaborati cartografici e dalla relazione tecnica, che 
vengono depositati in visione presso il Servizio Agricoltura, si compone di due Carte alla 
scala 1:25.000: la Carta Provinciale degli Spandimenti di Liquami Zootecnici e la Carta 
Provinciale degli Spandimenti dei Fanghi di Depurazione; 
 
RITENUTO: di approvare la suddetta Carta Provinciale degli Spandimenti nella sua 
duplice versione per i liquami zootecnici e i fanghi di depurazione; 
 



 

PRESO ATTO: 
che al fine di garantire la massima consultabilità della Carta Provinciale degli 
Spandimenti da parte degli operatori agricoli e dei tecnici di settore, il Servizio 
Agricoltura ha altresì realizzato un Web-GIS che consente, tramite un semplice browser 
internet, di visualizzare e di stampare on-line gli elaborati cartografici a differenti scale di 
rappresentazione; 
 
che occorre in ogni caso provvedere alla stampa di un numero congruo di copie 
cartacee della Carta Provinciale degli Spandimenti di Liquami Zootecnici e della Carta 
Provinciale degli Spandimenti dei Fanghi di Depurazione da mettere a disposizione dei 
Servizi Territoriali della Provincia, delle OO.PP.AA., dell’ARPA e dei vari organi preposti 
al controllo; 
 
che in particolare si ritiene necessario riprodurre in stampa n. 15 copie a colori della 
Carta Provinciale degli Spandimenti di Liquami Zootecnici e n. 10 copie a colori della 
Carta Provinciale degli Spandimenti dei Fanghi di Depurazione composte ciascuna di 10 
tavole alla scala 1:25.000 e di un quadro di unione alla scala 1:100.000; 
 
che, essendo il taglio delle tavole e l’impostazione grafica rimasta invariata rispetto alla 
precedente Carta Provinciale degli Spandimenti, per motivi di vantaggio economico, si 
ritiene opportuno affidare la riproduzione in stampa delle suddette copie alla stessa ditta 
a cui sono state in precedenza affidate le stampe della previgente Carta degli 
Spandimenti, in quanto già in possesso degli impianti grafici della Carta; 
 
che il costo previsto per le suddette stampe è valutato in € 5.250,00 più IVA al 4% e così 
per complessivi € 5.460,00; 
 
RITENUTO: di autorizzare la suddetta spesa di € 5.460,00 per la riproduzione in stampa 
della Carta Provinciale degli Spandimenti così come descritta nei precedenti punti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e del Ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 
 

A voti unanimi e palesi 
D E L I B E R A 

 
di dare atto dell’entrata in vigore della Del. C.R. n. 96 del 16 gennaio 2007 (Programma 
d’Azione Nitrati) e della L.R. n. 4 del 06/03/2007 (Adeguamenti normativi in materia 
ambientale. Modifiche a Leggi Regionali) e della contestuale abrogazione della L.R. 
50/95 e della Del. C.R. 570/97 (Piano Territoriale regionale per il risanamento e la tutela 
delle acque – Stralcio per il comparto zootecnico); 
 
di dare atto delle competenze istruttorie ed amministrative delegate alla Provincia dai 
suddetti provvedimenti normativi, affidandone operativamente la competenza al Servizio 
Agricoltura; 
 
di approvare, per il periodo transitorio intercorrente fino alla piena applicazione dei 
suddetti atti normativi, lo scadenziario riportato in premessa per la presentazione alla 
Provincia delle comunicazioni ai sensi del Programma d’Azione Nitrati da parte delle 
aziende zootecniche ad esse tenute; 
 
di approvare la Nuova Carta Provinciale degli Spandimenti e la relazione tecnica che ne 
illustra metodo di elaborazione, contenuti e riferimenti normativi, che vengono depositate 
in visione presso il Servizio Agricoltura, dando atto che detta Carta si compone di due 



 

elaborati cartografici: la Carta Provinciale degli Spandimenti di Liquami Zootecnici e la 
Carta Provinciale degli Spandimenti dei Fanghi di Depurazione; 
 
di autorizzare la spesa di € 5.460,00 per la riproduzione in stampa di 15 copie della 
Carta Provinciale degli Spandimenti di Liquami Zootecnici e 10 copie della Carta 
Provinciale degli Spandimenti dei Fanghi di Depurazione secondo le specifiche riportate 
in premessa, dando atto che l’importo farà carico all’intervento 1090103 del Cap. PEG 
3310/72 (Prestazioni per sviluppo filiere agroenergetiche e tutela suolo e acqua – Altre 
prestazioni di servizi) bilancio 2007; 
 
di dare mandato al dirigente del Servizio per l’attuazione delle disposizioni del presente 
provvedimento, ivi compresa l’affidamento della riproduzione in stampa della Carta e la 
relativa attuazione della spesa. 
 
 
ND/BC/md 

 
 



 

SETTORE : Agricoltura 
Proposta N° 2007/ 208 

 
Oggetto: 
SERVIZIO AGRICOLTURA - L.R. 4/07 - PROGRAMMA D'AZIONE PER LE ZONE VULNERABILI AI 
NITRATI DI FONTE AGRICOLA (PAN). PRIME DIRETTIVE PROVINCIALI. APPROVAZIONE CARTA 
PROVINCIALE DEGLI SPANDIMENTI DI FANGHI E LIQUAMI E APPROVAZIONE SPESA PER 
RIPRODUZIONE A STAMPA. 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 31/07/2007  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIUSEPPE MEZZADRI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 02/08/2007  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 02/08/2007 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ENZO CERBINO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 612 del 03/08/2007 
 
 
 

 
 
 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 761  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 07/08/2007 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,07/08/2007 

Per il Segretario Generale 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 07/08/2007 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 07/08/2007 

Per il Segretario Generale 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 07/08/2007 al 22/08/2007  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’,Per il Segretario Generale 
 
Copia 
 


